E

Tu

Tu Ipse ad veterem PODOSCIANÆ  
Domūs gloriam dignitatis & commenda-  
tionis cumulum adjeceris, quæramus. Il-  
la, quæ superiùs diximus, eò pertinent, ut  
omnes intelligent: quantum & Tu PRIN-  
CEPS CELSISSIME Tantorum Virorum  
Hæres Fortunatissimus, & Illustrissimi Fra-  
tres Tui Vestris debeatis Majoribus: alte-  
ra reliquæ dictionis pars hoc sibi assumpsit  
negotium, ut quantum Vobis Majores Ve-  
stri, quantum Illustrissimum PODOSCIO-  
RUM Nomen debeat investiget.

Itaque nec de pueritia Vestra quicquam  
hac oratione dicetur. Evidem laudatissi-  
mam! fuisse / quod Superstites etiamnum  
illius ætatis sanctè confirmant Arbitri /  
passim inter omnes constat: tamen quia  
sanctitatem educationis, non secus, ac origi-  
nem & Nobilitatem generis non solum nobis  
ipsis, sed etiam secundum DEUM Paren-  
tibus debemus: æqui bonique opinor fa-  
cies PRINCEPS CELSISSIME,  
neque

neque indolem Vestram omnium rerum honestissimarum non modo capacem, verum etiam avidam, nec memoriae vim, nec aciem præstantis ingenii, nec puerilis vitæ gloriam innocenter transactæ me non tam inter laudes Vestræ, quæ Vobis nempe debeantur solis, quam inter beneficia cum Illusterrimorum Parentum, tum naturæ ipsius, quæ PODOSCIIS omnibus præstantissima contingit, reponere. Istitus commendatio generis homini cum vitibus etiam communis est. Plurimum ad laudem refert Rhoeticone an Amineo solo vites pullulent.

*Tmolus & affurgit quibus & Rex Ipse Phanaeus,*  
Ut inquit Virgilius Georg: 2d:  
sic multum ad mortalium Commenda-  
tionem interest, ubi & ex quibus nascan-  
tur. Sed quemadmodum vitium Aminear-  
um bonitas non tam vitibus quam solo  
tribuitur: sic naturæ; quam ex aliis traxi-  
mus præstantia ad Eorum potius qui

dederunt; quām qui acceperunt gloriam  
referenda est.

Ad illud, ad illud laudis genus festinat  
oratio, quod industriæ Vestræ, non san-  
givini, voluntati, non cunis, Vobis deni-  
que ipsis, non aut Majoribus aut Parenti-  
bus debetur. An enim Illustrissimi Fran-  
ciscus, Capitaneus Bobrovnicensis, Sta-  
nislauš, Succamerarius Dobrinensis, Mi-  
chael, Castellanus Ripinensis, Josephus,  
Palatinus Plocensis Fratres Tui Germani,  
Primus Præfecturæ Urbanæ, Alter finium  
regundorum prudentiæ, Castellaniæ Ter-  
tius, Postremus aut Palatinatui, aut Am-  
plissimæ temporibus Augusti Tertii ad Im-  
peratorem Turcarum Legationi ferendis  
essent: nisi ad eas, quibūs floruerunt Pue-  
ri, multò majores ætate confi māa eru-  
ditionis, experientiæ, virtutis, ornamen-  
torum omnium cumulos adjecissent?

An Tu Ipse PRINCEPS CELSSI-  
ME, nisi firmissimis illis, quæ Puer ad-  
modum

modum jeceras, fundamentis innocentia, probitatis, doctrinæ, humanitatis præclarissimam postmodum pietatis in DEUM atque Patriam tenerrimæ, eruditionis eximiae, justitiae, liberalitatis, misericordiae, prudentiae, humanitatis notissimæ Tuam met Ipsius industriâ præclaram superstruxisse molem, Idoneum Te & recte comparatum ad hanc tam amplam Dignitatem fuisse crederes?

Et ut inde laudem Tuæ corroboratæ ætatis repetam, unde pueritiae commendatio ducitur, illud mihi primum observatum dignum visum est: Te Illustrissimis Parentibus Tuis vernaculam, Arbitris tenetiaz ætatis Tuæ Latinam, & quas illis Magistris didicisti lingvas, Tibi Ipsi omnes, quas maturior jam percalluisti, debere, Quanquam ego ne pro illis quidem, quibus Adolescentulus assvesti, tantam Te existimo sive Illustrissimis Parentibus, sive Magistris Tuis, quantam Tibi Ipsi habere

habere gratiam oportere. Ab illis enim,  
quæcunque demum illa fuit, rudem ac-  
cepisti lingvam, à Te Ipso habes omni-  
bus pulcherrimis artibus perpolitam. Pue-  
rulus cum essem, acquisitis linguis ita u-  
sus es, ut Te pulcherrime didicisse lique-  
ret: Grandior factus ita loquutus es, ut  
vel Ipsi Magistri haberent, si adessent,  
quod disserent. Puerilis demum oratio  
Tua ejusmodi fuit, ut Te & ingenio  
acerrium, & studiò diligentissimum, &  
eorum, quæ semel perceperas, retinen-  
tissimum Juvenem facile fuisse convince-  
ret: eloquentia maturior eò tandem elu-  
ctata est: ut cuivis, cum dices, &  
Theologus Ecclesiasticarum rerum scientis-  
simus, & Jurisconsultus peritissimus, &  
historiæ quæ sacræ, quæ profanæ experientissi-  
mus non injuriâ haberere..

Itaque præstanti eloquentiæ Tuæ exi-  
mius honor in Aula Serenissimi AUGU-  
STI Tertii habitus est tum, cum Serrnis-  
simo.

simorum Xaverii, Caroli, Clementis,  
Albrachti Regiorum Poloniæ Principum  
Cancellarius renunciatus es. Qua in re  
Prudentissimi Regis Augusti Sapientia non  
dignitati solum (uti decebat) Prolis Re-  
giæ, verùm etiam utilitati consuluisse visa  
est: ut eadem operâ, qua Majestatem Re-  
galis Aulæ Tua dignitate augebas, Regiis  
etiam Juvenibus, facem ad eloquentiam  
præferres; planiorem per exempla, quām  
alii per præcepta ad hanc Divinam artem  
viam ostenderes, nec tam Principum no-  
mine responsa dares, quām quemadmo-  
dum esset respondendum, doceres.

Nec vero minore mentis ad cogitan-  
dum acie, quām ad dicendum facultate  
pollebas. Quocirca Serenissimus Divæ  
memoriæ AUGUSTUS quoties de gravio-  
ribus negotiis deliberandum ac decidendum  
esset; Te suorum arcanorum participem, Te  
suorum Cognitorem jurium, Te Arbitrum  
Consiliorū poscebat: ex Tuo pendebat ore, in  
Tuis

Tuis acc̄quiescebat Consiliis, Tuā prudētiā, Tuīs nitebatur sententiīs. Sed neque si decidisses, nisi etiam quod sapientissimē decideras, exequerere, sibi satisfactum īri existimabat AUGUSTUS. Eundem Te, Quem Arbitrum, etiam Executorem suorum esse Consiliorūm volebat. Itaque nulla erat tam expeditio difficultis, quam Tibi non commiserit, nulla tam tumultuosa seditio, quam non industria Tua posse componi crediderit. Cum certissimē sibi perswasum habuisset: vel Tibi, si quid excellentem industriam posceret, committendum esse, vel nemini.

Namque pr̄stanti cum juris, tum cæterarum rerum pulcherrimarum scientiæ illas etiam adjunxisti dotes, quibus felices negotiorum eventus vel maximē nituntur, authoritatim scilicet in agendo, in cognoscendo prudentiam, in decernendo justitiam. Authoritas ejusmodi fuit, ut vel solo aspectu exasperatos ad seditionem ani-

animos componeres; prudentia tam in  
omnem circumspecta partem, ut omnes  
malo dolo aditus ad fallendum obstrue-  
ret: æquitas tam recti tenax, ut eam &  
Potentissimus quisque rcus metueret, &  
vel calamitosissimus innocens suis asy-  
lum & præsidium rebus fore procul  
omni dubitatione confideret.

Quas ob res equidem affirmare non  
vereor, nunquam alias cum justitiæ, tum  
vero miserorum votis cumulatiū satis  
fuisse factum: quām cum Te toties Lau-  
datus Rex Amplissima Referendarii Re-  
gni dignitate jussisset fungi. Tunc e-  
nimvero cerneret ! GABRIELE PO-  
DOSCIO jus tam illustrī locō dicente  
conticuisse calumniam, procul aufu-  
gisse versutiam, intra fines modestiæ se  
tenuisse potentiam, triumphasse virtu-  
tem, innocentiam, & æquitatem omni-  
bus incessisse lætitiis. Metuebat scili-

F

cet

cet auctoritatem Potentia , temeritas  
magnitudinem animi , pietatem crude-  
litas , sapientiam fallacia. Docuit sua  
male cautos experientia: apud talem  
Judicem , in iis, qui se Quæsitore disce-  
ptant , non ad fortunarum copiam , aut  
claritudinem generis , sed ad veritatem  
attendi: nec eum , qui aut opibūs , aut  
gratiā , sed qui rerum ipsarum testimoniis  
inferior esse convictus fuerit , cau-  
sam amittere.

Ac ista quidem , cum per se præcla-  
rissima sint , vel sola sufficerent , quæ  
Tibi sempiternum Nomen PRINCEPS  
CELSISSIME , nec ullis intermoritu-  
ram sæculis memoriam apud omnes po-  
steros conciliare possent.. Illud vero  
quantum est , Te singulis annis duode-  
cem Polonos Juvenes alere Consuevit-  
se: qui non Paternarum opum impen-  
diō , sed Tuā Ipsius pecuniā , Tuā curā ,  
Tuā

Tua sollicitudine, Tuâ vigilantiâ pulcherrimis imbuerentur moribûs, rerum experientiâ proficerent, lingvas exterarum gentium sibi familiares facerent, juris Civilis eâ, quæ Ingenuum Adolescentem decet, imbuerentur notitiâ? scilicet minus bene Te meritum de Republica credebas fore, si Tux, nisi etiam sequuturæ ætati prospiceres; nec si vivus Illi, nisi mortuus etiam in iis, quos præclarè institueras, Juvenibus prodesses. Adeo excellens in Patriam pietas, nullum non tempus sua cura & sollicitudine complectitur: nec se vitæ hujus mortalî finibûs ita arctari atque concludi sinit: quin omnium omnino sæculorum utilitati serviat.

Cui etenim demum, cum Juventutem pulcherrimis instituimus artibus, si non posteritati prospicimus? Profecto si non in Juventute formanda nostra se er-

ga Patriam exercet pietas , nobiscum  
extinguitur : si in hac etiam parte Rei-  
Publicæ sublevandæ laborat , vel subla-  
tis è medio nobis tamen durat , viget ,  
perennat , vivit . Neque enim meliore  
conditione esse oportet Eum , qui ho-  
stem Patriæ perniciosum sustulit , quām  
qui profuturum olim Civem Rei-Pu-  
blicæ reliquit : ut quemadmodum Huic  
oppressa mali hostis nequitia , non sic  
etiam Alteri egregiè formata Boni Civis  
virtus nominis immortalitatem conciliet .

Itaque de Te PRINCEPS CEL-  
SISSIME nunquam futura conticescet  
ætas . Prædicabunt munificentiam erga  
se Tuam Juvenum à Te institutorum  
Prosapiæ , Quarum Tu Domos quot c-  
ruditis ornasti Viris , tot illustrissimis  
luminibüs auxisti : prædicabunt Provin-  
ciæ non doctis minis quām probis Ma-  
gistratibüs auctæ ; Tota , quanta quan-  
ta

ta est, Eosdem olim Ipsos, Qui ex  
Tua disciplina prodierint, Integerrimos  
privatorum in causis Arbitros, aequis-  
simos in Tribunalibus Judices, Peritis-  
simos in Comitiis Legatos, Ministros  
fidissimos; Senatores optimos experta  
prædicabit Polonia. Ipsi denique, quid-  
quid sunt, quidquid sciunt, quidquid  
in Re-Publica poterunt; Tua se ope  
factos esse, Tuâ Munificentâ scire, Tuô  
beneficiô posse Juvenes prædicabunt:  
Tibi se fortunas, Tibi dignitates, Tibi  
omnia debere dicent: nec tam bene de  
se meritos Parentes Ipsos, à Quibus hoc  
fere solum acceperunt, ut possint vivere,  
quam Tibi, à Quo illud habent incom-  
parabile profecto munus, ut sapienter eti-  
am possint, probè, atque honorificè vi-  
vere, ultro grati animi studio fatebuntur.

Et ista sunt, utinam vero non mul-  
tò plura notitiam Oratoris effugerent!

ista

ista sunt inquam, quæ seu Illustrissimis  
Tuis Fratribus, seu Tibi Ipsi Illustrissi-  
mum debet PODOSCIORUM Nomen.  
Etenim si Majores Vestri nunc a mor-  
tuis existerent, quam putas de illis,  
quam de Te sententiam dicerent? Equi-  
dem si rectè humanorum indelem affe-  
ctuum cognovi, affirmare non dubitem:  
Majores Vestros, si nunc à mortuis [ ut  
diximus ] existerent, & solicitudine tan-  
gi rerum caducarum posset: illud quæ-  
situeros in primis, quam rectè se existi-  
matio, fortunæ, dignitas, quam rectè  
deum suorum res PODOSCIORUM  
haberent. Adirent Curias, Intuerentur  
Comitium, omnes Curules sellas, omnia  
honoratissima Rei-Publicæ circumspice-  
rent subsellia, intellecturi, quin suis e-  
stiam oculis cognituri: num sē mortuīs,  
gloria rāmen & Dignitas PODOSCIO-  
RUM vivat, iisdemne sui Hæredes No-  
minis

minis, quæ Ipsi quondam signârant, insistant vestigiis, idem hac ætate PO-  
DOSCIANÆ virtuti, qui & præterita  
habeatur honor.

Sed posteaquam inter Capitaneos FRAN-  
CISCUM, STANISLAUM inter Nobili-  
tatis Principes, MICHAELEM, inter  
Castellanos, inter Palatinos JOSEPHUM  
sedere conspicerent: quis est, qui non co-  
gitando facile consequatur: Felicissimos  
Illos Posterorum suorum Contemplatores  
sibi nequaquam temperaturos esse, quin  
exilirent præ gaudio; sibi Tantos invicem  
gratularentur Nepotes, faustissimis Ca-  
rissimam Progeniem prosequerentur omni-  
nibus, cum animi sui voluptate maxi-  
ma faterentur: se nec virtute, nec me-  
ritis, sed solo tempore suis fuisse Majo-  
res Posteris dignosque superstites PO-  
DOSCIOS dicerent, Qui suis cum Ma-  
joribus in certamen virtutis, & gloriæ  
contentiōnem venirent.

In

In hoc igitur Illusterrimorum Fratrum Tuorum gloria velut in cardine vertitur, non injuria dici posse, Illos Majorum suorum gloriam exæquasse. Quid? Tibi PRINCEPS CELSISSIME idemne Tuis à Majoribus laudis tribueretur genus? Hic immo vero ad Mæstatis Tux conspectum obstupefactus totus Ille, quantus quantus esset, Redivivorum Cætus non satis facilè apud se opinor statueret: quid sibi priùs in tanta, quantam Avitis adjecisti honoribus, Nominis PODOSCIANI gloria aut agendum, aut dicendum esset. Adspicerent credo se invicem, & Alter Alterum, quid singulos, quid universos de Te sentire pareret, consulueret.

Nec dubitare licet, quin omnes concluderent: Te si nihil amplius quam Prælatus inter Primos insignis, quam Cancellarius, quam Referendarius fuisses: si æqui.

æquitate animi ergā omnes mirifica, pie-  
tate erga miseros eximia, sapientia præ-  
stabili nullum alium præter eos, de qui-  
bus proximè antè meminimus, honoris  
gradum assequerere; cum Illustrissimis Fra-  
tribus Tuis in Eorum numerum, Qui Ma-  
iores adæquârint suos, oportere referti,  
Nunc quoniam Illustrissimam Gentem  
Tuam Archi-Præsulis, Primatis, Præregis  
dignitate auxisti: non video, quid pro incom-  
parabilibus Tuis promeritis æquius, pro Ma-  
jestate dignius universa Tibi PODOSCIO-  
RUM decernat antiquitas: quam ut eorum,  
quibus Te præcessit, oblitera temporum, Tibi  
jus antiquitatis cedat, Te non solùm decus,  
& Lumen Maximum, sed etiam Aucto-  
rem, Caput, & Patentem agnoscat suum:  
nec inter gratulandum bonis ominib[us] pro-  
sequatur, ut unum è Posteris, amplexibus ut  
Parentem ambiat: sed caput ut Parenti, ut Prære-  
gi submittat genu: Archi-Præsule æ manus o-

G

sculum

sculum ritu venerat undorum postulet. Ita admirabili Dignitatis, ac meritorum virtute omnium omnino extatum, quas non vixisti, gloriam complexus es: Majotes Tuos Te posteriores fecisti; e rivulo Fons, Vitis è surculo, è membro Caput, è Filio Parens Illustrissimè PODOSCIORUM Familiæ effectus es.

Qua de re cum Tibi Ipsi non sine gestientis animi sensu gratulamur PRINCEPS CELSISSIME: cum vero Serenissimo STANISLAO AUGUSTO, Nostro Potentissimo & Clementissimo Domino gratias immortales agimus: Qui ut cæteras omnes Regi-Publicæ partes Viris quam maxime idoneis amat committere; sic in Te deligendo eam æquitatem adhibuit, quam & Tua Dignitas, & tanti sapientia Principis, & ipsa Rei-Publicæ tempora postulabant. Quod eò flagrantiori voluntate facimus; quo magis confidimus: Dignitatem hanc Tuam non Ecclesiæ minus

nus atque Poloniæ, quam Societati Nostræ salutarem fore. Multò enim jam ante ostenderas, qualis erga nos hoc tempore futurus es: toties Tuam Societati benevolentiam cum summa propensi animi significatione pollicitus, quoties ejus declarandæ Tibi se opportunitas offerret. Cui beneficio cum recens pulcherri- mæ per publicas litteras commendationis beneficium adjecesti: non video, quid ultra Societas in hoc primo præsertim Dignitatis aditu a Te possit requirere.

Illud tamen supplex a Te præterea Societas Nostra **CELSISIME PRINCEPS** etiam atque etiam efflagitat: ut quemadmodum cœpisti semel, sic eam porro benevolentia Tuâ fovere pergas. Hoc erit inter cætera, quæ Primates Alii in Societatem contulerunt beneficia, maximum. Gloria ac Dignitate Majores vicisti Tuos: munificentia & pietate etiam Antistites, Qui Te præcesserunt, vincere, si voles, po-

teris. Istius tam insignis gloriæ in Socie-  
tate Nostra se Tibi campus aperuit. Equi-  
dem Antecessores Tui ea erga nos libera-  
litate quondam usi sunt, ut nihil reliqui  
fecerint, in quo sux erga Societatem opti-  
mæ voluntatis partes desiderari possent.  
Cujus rei veritas tanto minus probationem  
postulat, quanto eam clarius vel erecta  
funditus, vel apta & dotata Collegia eti-  
am tacente Societate depraedican.

Qua autem rerum tempestate tam for-  
tunatis esse nostris hominibus licuit? illâ  
nempe, quâ Societatis Nomen Orbem  
terrârum in admirationem rapuit, cum  
optimus quisque rebus nostris amicissimè  
plauderet, cum expeditiones longinquas, la-  
bores inumeros, sanguinem pro CHRISTO  
datum litteris consignaret, legeret; admirare-  
tur; cum nemo Societati nisi sui periculô  
honoris obstreporet, cum & ad præclarè  
sentiendum, & ad benignè faciendum com-  
munis excitaret fama, sapientissimi cuius  
que

que provocaret favor, Orbis terrarum invitarent exempla. Illa, illa ætate Antecessores Tui PRINCEPS CELSISSIME, cum nihil minus quam quicunque alii de sua Re-Publica, deque Ecclesia mereri vellent, huc omnem cogitationem contulerant; ne sua erga Societatem liberalitas cujusquam beneficentia concederet.

Quibus autem Societas nunc temporibus utitur? scilicet, quibus nihil Ipsi præter squalorem relictum est, quibus non jam scelus & nequitia, sed virtus, sed æquitas, sed recta ratio (si superis placet) se à nobis querantur deceptas, illusas, violatas, læsas: quibus in tantum apud plerosque odium adducta est, ut mirum esse debeat, si non se ipsum Ordo Noster oderit, & ipse sibi (ut ita cum Poëta loquamur) *non inimicus erit*.

In tam tristi tempestate rerum si Tu CELSISSIME PRINCEPS laboranti Societati velut quoddam Propitium fidus affulse-

fulseris, si manum bonevolam ad juvan-  
dum ceu Numen aliquod tetenderis, si in  
portum benevolentiae Tuæ periclitantem  
recepoperis: quis tandem, qui inficietur, erit,  
qui momenta temporum istorum non fo-  
lum perpenderit, sed etiam cum præterito  
tempore sedulo contulerit, Te in beneficiis  
erga nos neminem unum, qui ante Te fue-  
rint, Antistitem habiturum parem? Ita est  
profecto PRINCEPS Principes inter Po-  
lonos MAXIME: quantò major illa res est,  
quam à Te petimus, eâ, quam ab Anteces-  
soribus habemus Tuis, tantò majore, nisi  
gravaris, beneficio Tibi nos devinctos pu-  
tab mus. Ab Antecessoribus nimirum a-  
gros, prædia, muros, non famam, non bo-  
ni nominis estimationem accepimus. Be-  
neficia Principum quærunt potius probos  
Viros, quam faciunt: & quamvis probita-  
tem Ipsorum, cum beneficiis cumulant, Il-  
lustriore constituant loco: Patroni tamen  
potius & Fautores, quam Auctores esse  
alienæ

alienæ virtutis dicendi sunt. Hæc, hæc solæ  
res est, quæ nostra est, quam nulli alteri  
præter DEUM, nisi nobis debemus ipsis,  
quæ immensis laboribus, infinitis æru-  
mnis, vita quinimo & sanguine Societati  
constitit.

Arqui hæc res, hæc inquam restam caro,  
tantoque labore empta, quanta vi & quantis  
impugnetur machinis, CELSISSIME  
PRINCEPS profecto intelligis. Non id  
Societati constitutum est, ut aduersantes no-  
bis velimus repungere, nemo tamè ferre  
molestè debet, nos inter Viros Principes fa-  
mæ nostræ Patronos ac Defensores quærere.  
Hac si Tu in re Societatem tutari velis, si  
subtilibus litterarum publicarum, commen-  
tis Tua Sapientia atque autoritate inter-  
cedere, Serenissimum Regem de fidelitate,  
Rem Publicam universam de nostro in Pa-  
triam, & Ecclesiam amore Gravissimus Te-  
ftis ceterores facere: non jam solis nobis,  
sed Tibi etiam PRINCEPS CELSISSIME  
famam